

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 03/02/2026 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 2026. Ban Quản lý Khu kinh tế (Ban Quản lý) xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tiếp tục triển khai, quán triệt, thực hiện nghiêm các Nghị quyết, chỉ thị của Đảng về PCTN-TC, cụ thể như: Kết luận, chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và Chỉ thị của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về PCTN-TC; Luật PCTN năm 2018; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động trong công tác kiểm soát quyền lực, kiểm soát xung đột lợi ích. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, công chính, liêm minh, có năng lực, chuyên môn đáp ứng nhiệm vụ được giao; đồng thời đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan chức năng về PCTN-TC.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Để nâng cao hiệu quả công tác quản lý, các phòng, đơn vị trực thuộc tập trung triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm như sau:

1. Hoàn thiện thể chế và quy định nội bộ, tập trung rà soát, cụ thể hóa các quy định về công chức, viên chức. Trọng tâm là nhận diện rõ các tình huống xung đột lợi ích; xác định cụ thể đầu mối giám sát và quy trách nhiệm rõ ràng, đặc biệt là vai trò của người đứng đầu khi để xảy ra sai phạm.

2. Tăng cường tuyên truyền quy định về quà tặng và kiểm soát tài sản, thu nhập. Tổ chức tập huấn chuyên sâu cho đội ngũ làm công tác nghiệp vụ nhằm phát hiện kịp thời các biến động tài sản hoặc giao dịch có dấu hiệu bất thường liên quan đến xung đột lợi ích.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, phổ biến sâu rộng pháp luật về kiểm soát xung đột lợi ích đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao nhận thức và đạo đức công vụ.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát, siết chặt kiểm tra hoạt động công vụ để chủ động ngăn chặn, phát hiện các tình huống xung đột lợi ích và chấn chỉnh kịp thời các trường hợp giải quyết sai quy định.

5. Áp dụng quyết liệt các biện pháp phòng ngừa: Khi có căn cứ về việc thiếu khách quan trong thực thi nhiệm vụ, cần thực hiện nghiêm các biện pháp theo Khoản 3 Điều 23 Luật Phòng, chống tham nhũng 2018, bao gồm:

- Giám sát chặt chẽ việc thực hiện nhiệm vụ.
- Tạm đình chỉ công tác hoặc tạm thời chuyển đổi vị trí công tác.
- Đình chỉ nhiệm vụ hoặc áp dụng các biện pháp pháp luật liên quan.

6. Xử lý nghiêm sai phạm, kiên quyết xử lý dứt điểm các vi phạm trong giải quyết xung đột lợi ích, đồng thời xem xét trách nhiệm liên đới của cá nhân, tổ chức để phát sinh sai phạm trong hoạt động công vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các phòng và đơn vị trực thuộc phổ biến, quán triệt, triển khai Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động biết và tổ chức thực hiện nghiêm các nhiệm vụ trọng tâm được nêu trong Kế hoạch này.

2. Giao Văn phòng chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị trực thuộc Ban có trách nhiệm chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép vào báo cáo định kỳ theo quy định tại Thông tư số 06/2025/TT-TTCP ngày 29/9/2025 của Thanh tra Chính phủ gửi về UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các phòng, đơn vị trực thuộc kịp thời phản ánh về Lãnh đạo Ban (qua Văn phòng) để được chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng và đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, mnđp.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Hữu Sương